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1  SANIJÄRVEN JA ENÄJÄRVEN VALUMA-ALUEET   
 
Sanijärven valuma-alueen pinta-ala on 13 491 hehtaaria ja Enäjärven valuma-alueen pin-
ta-ala on 20 523 hehtaaria. Sanijärven valuma-alue on metsävaltainen, mutta valuma-
alueella on myös peltoa. Sanijärven valuma-alueella on melko paljon ojitettua suometsää. 
Sanijärven valuma-alueeseen kuuluu myös Summanjoki, jonka valuma-alue on tuhansia 
hehtaareja.  
 
Enäjärven valuma-alueella on runsaasti peltoa. Valuma-alueella on myös paljon metsä-
maata, josta merkittävä osa on ojitettua suometsää. Valuma-alueen koillisosassa on ojit-
tamaton Enäsuon suoalue. Enäjärven valuma-alueella on myös Karhunsuon turvetuotan-
toalue.  
 
Sanijärven ja Enäjärven valuma-alueelle laadittiin alustava valuma-alueen vesiensuojelu-
suunnitelma kolmen ojan valuma-alueelle. Nämä ojat ovat Sanijärveen laskeva Pajulan oja 
sekä Enäjärveen laskevat Kuoppalanjoki ja Töyrylän oja. Kotoselän laskuoja ja oja kolme 
eli Kuoppalanjoki.  
 
 
2  SANIJÄRVEN JA ENÄJÄRVEN VALUMA-ALUEIDEN VESIENSUOJELU- 
    SUUNNITELMIEN TAUSTAA 
 
Tämä työ on osa Kymijoen alueen järvikunnostushankkeessa laadittua Sani- ja Enäjärven 
sekä Palonselän kunnostussuunnitelmaa. Sanijärven ja Enäjärven valuma-alueille ehdote-
tuista vesiensuojelurakenteista on keskusteltu maanomistajien kanssa ja maanomistajilta 
on saatu alustava suostumus vesiensuojelurakenteiden suunnitteluun. Maanomistajille on 
kerrottu, että jos suunnitelmat etenevät, maanomistajiin ollaan uudelleen yhteydessä ja 
tällöin mahdollisesta vesiensuojelurakenteen sijoittamisesta maanomistajan maalle teh-
dään kirjallinen sopimus.  
 
Sanijärven ja Enäjärven valuma-alueen vesiensuojelusuunnitelma on alustava, koska 
suunnitelmaa tehtäessä ei ole tehty vesiensuojelurakenteiden tarkkoja rakennemitoituksia. 
Erityisesti pohjapatojen rakentaminen vaatii ojien vaaituksen. Tätä kautta saadaan selville 
padon sopiva korko ja padolle parhaiten sopiva sijoituspaikka. Myös putkipadon ja kos-
teikon teko vaatii suunnitellun alueen vaaituksen. Tässä suunnitelmassa vesiensuojelura-
kenteet on pyritty sijoittamaan mahdollisuuksien mukaan tien tai pellon reunaan niin, että 
vesiensuojelurakenteita pääsee tarvittaessa kunnostamaan helposti.  
 
Vesiensuojelusuunnitelman teossa käytettyjä tausta-aineistoja ovat ojien valuma-alueiden 
pinta-alatiedot, suunniteltujen vesiensuojelurakenteiden yläpuolisten valuma-alueiden pin-
ta-alatiedot, eroosioriskianalyysi sekä maaperätieto. Vesiensuojelurakenteen yläpuolisen 
valuma-alueen pinta-ala ja ojaston maalaji vaikuttavat suoraan sopivan vesiensuojelura-
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kenteen valintaan, koska eri vesiensuojelurakenteet sopivat erikokoisille valuma-alueille ja 
erilaisille maalajeille. Ojien valuma-alueiden rajaukset sekä vesiensuojelurakenteiden ylä-
puolisten valuma-alueiden rajaukset on tehty RLGis-ohjelmalla. Eroosioriskianalyysi ohjaa 
sijoittamaan vesiensuojelurakenteita niihin uomien kohtiin, joissa on keskimääräistä suu-
rempi eroosioriski. Eroosioriski liittyy usein suureen valuma-alueen pinta-alaan, hienoja-
koiseen maalajiin tai maaston jyrkkyyteen. Sanijärven ja Enäjärven valuma-alueiden maa-
perätiedot on saatu Geologian tutkimuslaitoksen tietopalvelusta. Taustakarttoina on käytet-
ty Maanmittauslaitoksen peruskarttoja vuodelta 2014. 
 
 
3  SANIJÄRVEN JA ENÄJÄRVEN VALUMA-ALUEIDEN VESIENSUOJELU- 
    KEINOJA 
 
Järvien valuma-alueiden vesiensuojelua voidaan parantaa monilla usein helposti toteutet-
tavilla keinoilla. Järvien rannoille ja ojien reunoilla pitää jättää käsittelemätön suojavyöhy-
ke, jossa maata ei muokata ja pintakasvillisuutta ei poisteta. Rinnemaastossa suoja-
vyöhykkeiden pitäisi olla leveämpiä kuin tasaisessa maastossa. Ojia ei pidä perata järven 
tai lammen rantaan asti, vaan rantaan pitää aina jättää kaivukatko. Perattaviin ojiin suosi-
tellaan jätettäväksi perkaamattomia kaivukatkoja, jos kaivokatkojen teko on mahdollista.  
 
Ojien turhaa perkaamista pitää välttää. Jos alueen ojastoa aiotaan perata, perattavaksi 
pitää valita vain ne ojat, joissa on välitön perkaustarve. Jyrkissä rinteissä olevia ojia ei pi-
täisi perata lainkaan. Isojen laskuojien perkaamista kannattaa välttää, jos perkaaminen ei 
ole aivan välttämätöntä. 
 
Lietekuopat ovat yksittäisiin sarkaojiin tehtäviä vesiensuojelurakenteita. Lietekuoppien tar-
koituksena on kerätä veden mukana kulkeutuvaa karkeaa kiintoainesta. Lietekuoppia suo-
sitellaan tehtäväksi sarkaojien alkumetreille. Pitkiin sarkaojiin suositellaan tehtäväksi useita 
lietekuoppia 100 – 150 metrin välein. 
 
Laskeutusaltaan tarkoituksena on hidastaa veden virtausta niin, että kiintoaines laskeutuu 
altaan pohjalle. Laskeutusallas on tarkoitettu karkeiden ja keskikarkeiden maalajien las-
keuttamiseen. Laskeutusallas sopii alle 50 hehtaarin valuma-alueille. Laskeutusaltaasta 
lähtevän ojan suulle suositellaan tehtäväksi pohja- tai putkipato tai vaihtoehtoisesti ojan-
suulle voidaan jättää padoksi maa-aineksesta muodostuva kynnys. 
 
Putkipadolla hidastetaan vedenvirtausta padon yläpuolisella valuma-alueella ja siten este-
tään tai vähennetään uomaeroosiota. Putkipato sopii ojitetuille soille, joilla on sarkaojia, 
joihin padottava vesi voi varastoitua tilapäisesti tulvahuippujen aikana. Tutkimusten mu-
kaan hetkellisestä tulvahuippujen aikaisesta sarkaojien vedenpinnannoususta ei ole hait-
taa suoalueen puustolle. Putkipato sopii yleensä alle 250 hehtaarin valuma-alueille. Putki-
padon yhteyteen tehdään usein laskeutusallas. 
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Pohjapadon tavoitteena on vedenvirtauksen hidastaminen pohjapadon yläpuolisella valu-
ma-alueella ja siten uomaeroosion estäminen tai vähentäminen. Pohjapato sopii yleensä 
alle 1 000 hehtaarin valuma-alueille. Pohjapadot sopivat käytettäviksi erityisesti laskuojissa 
ja rinnemaastossa. Pohjapatoja voidaan käyttää myös pienillä valuma-alueilla kohteissa, 
joissa uomien maalaji on hienojakoista, koska esimerkiksi laskeutusallas ei sovi hienoja-
koisten maiden vesiensuojelurakenteeksi. Peräkkäiset pohjapadot muodostavat patopor-
taat. 
 
Kosteikon tarkoituksena on veden mukana kulkevan kiintoaineksen laskeuttaminen ja ra-
vinteiden sitominen. Kosteikot sopivat yleensä alle 1 000 hehtaarin valuma-alueille. Metsä-
taloudessa kosteikon suosituspinta-ala on noin 1 – 2 % kosteikon yläpuolisen valuma-
alueen pinta-alasta. Veden tavoiteviipymä kosteikossa on 24 – 48 tuntia ylivaluman aika-
na. Kosteikkoja suositellaan tehtäväksi luontaisiin paikkoihin kuten vanhoihin järvikuivioi-
hin.  
 
Pintavalutuskentän tarkoituksena on kiintoaineksen laskeuttaminen ja ravinteiden sitomi-
nen. Pintavalutuskentällä vesi jakautuu tasaisesti kentälle ja suodattuu kentän kasvillisuu-
dessa ja turpeessa. Pintavalutuskentät sopivat yleensä käytännössä alle 100 hehtaarin 
valuma-alueille. Pintavalutuskentän suosituspinta-ala on vähintään yksi prosentti yläpuoli-
sen valuma-alueen pinta-alasta. Oikein mitoitettu ja toteutettu pintavalutuskenttä on teho-
kas vesiensuojelurakenne. 
 
 
4  PAJULAN OJAN VALUMA-ALUE 
 
4.1 PAJULAN OJAN VALUMA-ALUEEN KUVAUS 
 
Pajulan ojan valuma-alueen pinta-ala on 687 hehtaaria. Pajulan ojan valuma-alueella on 
peltoa, metsää ja ojitettua, metsätalouskäytössä olevaa suota. Pajulan ojan alajuoksulla 
rannan lähellä on peltoa. Rahikansuon länsipuolella on isohko peltoalue. Peltoalueiden 
välissä laskuoja kulkee metsässä. Laskuojan yläjuoksulla on iso, ojitettu Rahikansuon 
metsäalue.  
 
Pajulan ojaan liittyy pari sivuilta tulevaa ojaa. Toinen sivuoja tulee Kahisevansuolta jyrkkää 
rinnettä alas. Rinteessä oja on hyvin pieni, ja oja kulkee pääosin sammaloituneena uoma-
na osittain kivien alla. Rinteessä oja on luonnontilaisen kaltainen. Toinen sivuoja yhdistyy 
laskuojaan Rahikansuon läheisellä peltoalueella. Tämä sivuoja kerää vetensä Montosen 
peltoalueelta sekä metsästä. Ojan yläjuoksulla olevan Piimälammen vedet virtaavat osit-
tain sivuojaa pitkin Pajulan ojaan.  






























